
SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 7

Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 1-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Avenida do Contorno, Bairro: Santa Efigenia, 2905
CEP. 30110-090 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3130794444 
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635512

PORTARIA Nº 005/2014 – ARCON-PA/CAF de 09/01/2014. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: CONCEDER a servidora HELENY DA SILVA COELHO, 
matrícula n.° 54182699/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos III, lotada na Coordenadoria 
Administrativo Financeira - CAF, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 13/01/2014 a 11/02/2014, correspondente 
ao triênio 2007 a 2010. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO-Diretor Geral. 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635518

PORTARIA Nº 006/2014 – ARCON-PA/CAF de 
09/01/2014. O Diretor Geral da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
PA, usando das atribuições; RESOLVE: CONCEDER a servidora 
HELENY DA SILVA COELHO, matrícula n.° 54182699/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos III, 
lotada na Coordenadoria Administrativo Financeira - CAF, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 12/02/2014 a 
13/03/2014, correspondente ao triênio 2010 a 2013. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

PORTARIA N.º 003 /2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635330

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO a Exposição de Motivos contidas no MEMO nº 
19/2013 – DIREC, de 11.12.2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo Daniel Fernandes Neto, 
Matrícula nº 57175381/2, CPF nº 686.371.522-87, para exercer 
a função em comissão de Supervisor de Célula, da Unidade 
Estratégica do Programa Cheque Moradia – UEPCM, atribuindo-
lhe a gratificação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competências da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
11.12.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 8  de  janeiro de 2014
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 004/2014- PRESI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635335

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o exposto no Ofício nº 045/GAB/
CRBT/06.02.2013 – FUNAI, contendo reclamações quanto a 
qualidade de imóveis construídos pela COHAB/PA por meio da 
empresa Martenge Engenharia Ltda. na Terra Indígena Nova 
Jacundá (município de Jacundá-Pa) e solicitando providências 
quanto a realização de reparos urgentes, fato que originou os 
Processos n° 2013/303682, 2013/350985 e 2013/483414.
RESOLVE:
1.  AUTORIZAR abertura de  Processo Administrativo visando 
a apuração dos fatos e circunstâncias que deram origem às 
reclamações relatadas no Considerando.
2.  CONSTITUIR comissão para, mediante abertura de Processo 
Administrativo, realizar as ações necessárias para as citadas 
apurações no prazo de 30 (trinta) dias.
3.  DESIGNAR os servidores: JULIANA GOMES MARTEL, Assessor 
– ASJUR, matrícula nº 5905158/1, CPF nº 750495892-15, ENÉAS 

CONCEIÇÃO RESQUE DE OLIVEIRA, Engenheiro, matrícula 
nº 57202896/1, CPF nº 93325612-49 e EDVALDO DA SILVA 
JAIME JUNIOR, Contador, matrícula nº 57216362/1, CPF nº 
733119872-68, sob a Presidência da primeira, para integrarem a 
referida Comissão, objetivando a fiel apuração dos fatos.
4.  ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 8  de janeiro de 2014
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 005/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635341

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 037/2013 
– GERCO, protocolado sob o nº 2013/598318, referente a 
substituição do titular da Célula Executiva de Atendimento, o 
Sr. ROMARIO AFONSO QUARESMA NETO, estará respondendo 
pela Gerência Estratégica de Relações comerciais – GERCO por 
motivo de férias da titular.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo LUIZ FRECHILLA 
ARIAS NETO, Matrícula nº 57176200, CPF nº 617.180.922-
53 para substituir o referido Gerente Executivo, no período de 
13.01.2014 à 04.02.2014, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
13.01.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2014
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 006/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635343

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente estará viajando para 
os Municípios de Igarapé Miri, Abaetetuba, Goianêsia e Novo 
Repartimento nos dia 09 e 10.01.2014, nestas datas, a fim de 
participar de Entrega de Cheque Moradia.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico – João Hugo Barral de Miranda 
para responder pela Presidência da COHAB/PA, nesta data, 
acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
09/01/2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 8 de janeiro de 2014
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635171
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1097/2013 - ITERPA,  DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2013

Servidora: MARIA ALZENORA DE ALMEIDA
Matrícula:     3168085/1
Cargo:    Engenheira
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período: 02.01.14 a 31.01.14
CONSIDERANDO o memorando 56/2013 -  ITERPA, datado de 
13.12.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1098/2013 - ITERPA,  DE 20 DE 

DEZEMBRO DE 2013
Servidor:  JOÃO JOSÉ FONTENELE
Matrícula:     3165965/1
Cargo:    Contador
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período: 08.01.14 a 06.02.14
CONSIDERANDO o memorando 21/2013 - ITERPA, datado de 
19.12.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1099/2013 - ITERPA,  DE 20 DE 

DEZEMBRO DE 2013
Servidor:       HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JUNIOR
Matrícula:     3165930/1
Cargo:    Engenheiro
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período: 02.01.14 a 31.01.14
CONSIDERANDO o memorando 76/2013 -  ITERPA, datado de  
13.12.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635345

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/12/2013
Valor: 603.452,40
Vigência: 01/01/2014 a 15/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato, conforme 
cláusula nona do contrato original e nos termos da Lei 8.666/93, 
a partir de 01 de janeiro de 2014 a 15 de julho de 2014. E 
Recomposição dos preços firmados no contrato 013/2012, 
conforme OF. 0165/2013 - SEC/DC de 108 de novembro de 
2013, considerando a garantia Constitucional da manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro dos contratos administrativos.
Contrato: 2012-013
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339037              0101000000          Estadual
21122129745340000    339037              0261000000          Estadual
21122129745340000    339037              0661000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Email: security@securityamazon.com.br
Telefone: 9132228388 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 037/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635312

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e a Associação de E Para Cegos do Pará - ASCEPA.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica entre as partes para 
implantação Associação de E Para Cegos do Pará - ASCEPA. 
de um centro público de acesso a informática, denominado 
INFOCENTRO, visando promover a capacitação da comunidade 
não incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2013 a 31/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Cardoso Arruda – Secretário 
de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 060/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635318

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e o Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica entre as partes para 
implantação no Centro de Perícias Científicas Renato Chaves 
de um centro público de acesso a informática, denominado 
INFOCENTRO, visando promover a capacitação da comunidade 
não incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a 
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade 
local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e 
informações do Governo do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 31/12/2013 a 31/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Cardoso Arruda – Secretário 
de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA


